
Q
uinta-feira, 18 de Abril de 2024, 1103, https://w

w
w

.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/1141/

     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 18 de Abril de 2024 - Edição: 1103 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 ........................................................................................................................................ 
PORTARIAS 1 .............................................................................................................................................. 
ATOS OFICIAIS 2 ......................................................................................................................................... 



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 18 de Abril de 2024 - Edição: 1103 - 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

1

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIAS

ERRATA DA PORTARIA Nº 736/2024

Errata da Portaria Nº 736/2024, publicada no Diário Oficial do Município de
Arraial do Cabo, na edição 1099 de 15 de abril de 2024 -, onde se Lê: 11 de
fevereiro de 2022, leia-se: 10 de abril de 2024.
PORTARIA Nº 736/2024
O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei n° 2.388 de 31/01/2022.
RESOLVE: 
Nomear, Hygor Jhonatan da Silva Conceição, para exercer o cargo em
comissão de Chefe Administrativo do CEO, Símbolo DAI-8, da Secretaria
Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 10 de abril de 2024. 
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

ERRATA DA PORTARIA Nº 779/2024

Errata da Portaria Nº 779/2024, publicada no Diário Oficial do Município de
Arraial do Cabo, na edição 1101 de 17 de abril de 2024 -, onde se Lê: Brendo
Mendes dos Santos, leia-se: Breno Mendes dos Santos.
PORTARIA Nº 779/2024 
O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 
RESOLVE: 
Exonerar, a partir de 01/04/2024, Breno Mendes dos Santos, do cargo em
comissão de Assessor de Licenciamento Ambiental, Símbolo CA-10, da
Secretaria de Municipal de Ambiente e Saneamento.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 16 de abril de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 808/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei n° 2.388 de 31/01/2022. 
RESOLVE:
Exonerar, com efeito a contar de 08/04/2024, Wallas Batista da Silva, do
cargo em comissão de Chefe do Programa de Saúde do Trabalhador,
Símbolo DAI-8, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de abril de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 809/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei n° 2.388 de 31/01/2022.
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 09/04/2024, Elzimar Silva de Paula, para
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial IV, Símbolo CA-11, da
Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de abril de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 810/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal; 
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, os termos da Portaria nº 737 de 05 de março de
2024 – Edição: 1099 - 15 de abril de 2024.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de março de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 811/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Decreto nº 4.015 de
20/09/2023;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/04/2024, Larissa Joana Mello da Costa Frutuozo,
para exercer o cargo em comissão de Coordenador do Programa de
Atenção à Pessoa com Deficiência Intelectual ou Múltipla, Símbolo DAI-3,
da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de abril de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 812/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.380 de 12/01/2022; 
RESOLVE:
Nomear, a partir de 01/04/2024, Fabio Garcia da Silva Junior, para exercer
o cargo em comissão de Assessor da Causa Animal, Símbolo CA-6, da
Secretaria Municipal de Ambiente e Saneamento.
Publique-se. Dê-se ciência.



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 18 de Abril de 2024 - Edição: 1103 - 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

2

 

Arraial do Cabo, 17 de abril de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 813/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.461 de 30/01/2023;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 12/04/2024, Angelica Bastos da Silva, para exercer o
cargo em comissão de Assessor Especial III, Símbolo CA-10, da Secretaria
Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de abril 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 814/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.461 de 30/01/2023;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 15/04/2024, Genilda Moreira Conceicao, para exercer o
cargo em comissão de Assessor Especial III, Símbolo CA-10, da Secretaria
Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de abril 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 815/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.461 de 30/01/2023;
RESOLVE:
Exonerar, a partir de 08/04/2024, Tabita Mendes Simião Lopes, do cargo
em comissão de Chefe do Programa de Educação Permanente em Saúde,
Símbolo DAI-8, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de abril de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 816/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, e Lei nº 2.461 de 30/01/2023;
RESOLVE:
Nomear, a partir de 08/04/2024, Bianca de Araujo Pitta, para exercer o
cargo em comissão de Chefe do Programa de Educação Permanente em
Saúde, Símbolo DAI-8, da Secretaria Municipal de Saúde.

Publique-se. Dê-se ciência.
Arraial do Cabo, 17 de abril de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 817/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei n° 2.388 de 31/01/2022.
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 08/04/2024, Tabita Mendes Simião Lopes,
para exercer o cargo em comissão de Chefe do Programa de Saúde do
Trabalhador, Símbolo DAI-8, da Secretaria Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de abril de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 818/2024

O Prefeito do Município de Arraial do Cabo, no uso das atribuições que lhe
confere o art. 117 da Lei Orgânica Municipal, Lei n° 2.388 de 31/01/2022.
RESOLVE:
Nomear, com efeito a contar de 10/04/2024, Railany Mendes, para exercer o
cargo em comissão de Assessor Especial IV, Símbolo CA-11, da Secretaria
Municipal de Saúde.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 17 de abril de 2024.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

ATOS OFICIAIS

EXTRATO DO 1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO
CONTRATO N°: 172/2023

PROCESSO Nº: 829/2022
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
CONTRATADA: AQUILA ENGENHARIA
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA RETIFICAÇÃO
1.1– O presente Termo de Apostilamento tem como objeto a alteração do
endereço empresarial da empresa contratada, bem como inclusão de dotação
orçamentária para custeamento das despesas.
CLÁUSULA SEGUNDA – DA ALTERAÇÃO DA SEDE EMPRESARIAL
2.1.         A empresa após a alteração da sede empresarial, faz-se
representada da seguinte forma:
2.2.         DADOS DO CONTRATANTE: “AQUILA ENGENHARIA, pessoa
jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 43.641.050/0001-60,
situada à Avenida Rio Branco, nº 181, Sala 2803, Centro – Rio de Janeiro/RJ”
CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA



     Arraial do Cabo, Quinta-feira, 18 de Abril de 2024 - Edição: 1103 - 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

3

 

3.1 – Com o presente Termo de Apóstilamento a inclusão da dotação
orçamentária para custeio das despesas far-se-á da seguinte forma:
3.1.1. DA INCLUSÃO DA FONTES DE RECURSO À CLÁUSULA TERCEIRA
DO 1º TERMO DE RERRATIFICAÇÃO:
“Unidade: 001
Função: 15
Sub-função: 451
Programa: 0009
Ação: 1012
Elemento: 4.4.90.51.00.00
Subelemento: 4.4.90.51.91.00
Fonte: 1.704.0000
Ficha: 229”

Arraial do Cabo, 16 de Abril de 2024.
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO

Miguel Das Neves Oliveira
CONTRATANTE

ERRATA DO PARECER Nº 02, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023
DA CÂMARA DE LEGISLAÇÃO E NORMAS DO CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

No PARECER N° 02, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2023 publicada no Diário
Oficial do Município de Arraial do Cabo, na edição nº 1026, de 08 de janeiro
de 2024, onde se lê 
Em face ao exposto, como Conselho Municipal de Educação, somos de
parecer favorável à aprovação da Matriz Curricular da Educação de Jovens e
Adultos do Ensino Fundamental para os Ciclo I (1°, 2° e 3° ano) e II Ciclo (4°
e 5° ano) da Educação Pública do Município do Arraial do Cabo, sugerimos
ainda que acrescente na Matriz Curricular: Alimentação Saudável, para se
adequar ao Decreto nº 11821 de 12 de dezembro de 2023. Entendemos que
a importância da educação escolar na formação do cidadão, em observância
a Lei de Diretrizes e Bases da Educação nacional, de N° 9.394, de 20 de
dezembro de 1996, por compreendemos que uma Lei só, não será capaz de
promover mudanças em nós educadores e sabendo que pela Educação é
possível realizar um trabalho de conscientização.
Leia-se:
Em face ao exposto, como Conselho Municipal de Educação, somos de
parecer favorável à aprovação da Matriz Curricular da Educação de Jovens e
Adultos do Ensino Fundamental para os Ciclo I (1°ano), II Ciclo (2° e 3° ano) e
III Ciclo (4° e 5° ano) da Educação Pública do Município do Arraial do Cabo,
sugerimos ainda que acrescente na Matriz Curricular: Alimentação Saudável,
para se adequar ao Decreto nº 11821 de 12 de dezembro de 2023.
Entendemos que a importância da educação escolar na formação do cidadão,
em observância a Lei de Diretrizes e Bases da Educação nacional, de N°
9.394, de 20 de dezembro de 1996, por compreendemos que uma Lei só, não
será capaz de promover mudanças em nós educadores e sabendo que pela
Educação é possível realizar um trabalho de conscientização.

NOTIFICAÇÃO

Considerando o art. 7°, inciso IV do Decreto Municipal n°3.398/2021, vimos

pela presente, NOTIFICAR os requerentes dos processos administrativos
citados abaixo para cumprimento de exigências necessárias para o
andamento dos autos.
Os citados devem comparecer ao Setor de Protocolo e Arquivo, na rua
Marechal Deodoro da Fonseca, Praia dos Anjos - Arraial do Cabo-RJ (nos
fundos da Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo), no prazo de 30 dias a
contar desta publicação, sob pena de arquivamento, de acordo com o
parágrafo único do art. 82°, do Decreto Municipal n° 3.398/2021.
Processo nº: 641/2024
Requerente: Michele de Moraes Andries
Assunto: Baixa de Pagamento de IPTU
Despacho: Encaminho os autos ao Setor de Protocolo, para ciência do
requerente, tendo em vista que a autoridade competente reconheceu o
pagamento do IPTU referente ao exercício de 2018.
Processo nº: 657/2024
Requerente: João Batista Moura Andries
Assunto: Baixa de Pagamento de IPTU
Despacho: Encaminho os autos ao Setor de Protocolo, para ciência do
requerente, tendo em vista que autoridade competente reconheceu o
pagamento do IPTU ao exercício de 2018.
Processo nº: 3137/2022
Requerente: Maria Angela Gonçalves
Assunto: Alteração de Nome no IPTU
Despacho: Encaminho os autos ao Setor de Protocolo, para ciência do
requerente.
Processo nº: 6079/2023
Interessado: Augusto Manoel de Souza
Assunto: Lançamento Predial
Despacho: Tendo em vista o decreto nº 3832/22, solicito que o requerente
junte os seguintes documentos: Comprovante de residência e Título de
Eleitor.
Processo nº: 2815/2023 apenso: 5038/22;6864/21;5679/19 e 1403/10.
Requerente: NOBRE CONSTRUÇÕES E EMP. IMOB.LTDA
Assunto: Retificação da área
Despacho: Encaminho os autos ao Setor de Protocolo, para ciência do
requerente, tendo em vista o deferimento do pedido Retificação de Área.
Processo nº: 6798/23 apenso: 5587/2019
Requerente: LEI RJ01 INVESTIMENTO E PARTIPAÇOES LTDA.
Despacho: Encaminhem-se aos autos ao Setor de Protocolo para Ciência do
Requerente.

Arraial do Cabo, 18 de abril de 2024.


